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Powiślańska Szkoła Wyższa w Kwidzynie

SPOŁECZNO-EKONOMICZNO-ŚRODOWISKOWE 
KOSZTY I KORZYŚCI WYDOBYCIA  
GAZU ŁUPKOWEGO W POLSCE  
NA TLE DOŚWIADCZEŃ AMERYKAŃSKICH

Streszczenie: Celem artykułu jest próba prezentacji społeczno-ekonomiczno-środowisko-
wych kosztówi korzyści w kontekście poszukiwania i późniejszego wydobycia gazu z łup-
ków. Temat jest w obecnym czasie bardzo aktualny ze względu na realizację odwiertów po-
szukiwawczych na Pomorzu i Lubelszczyźnie, panujące niepokoje społeczne na obszarach 
objętych koncesjami, jak również brak podstaw naukowych oraz wystarczających podstaw 
prawno-gospodarczych do wejścia w fazę wydobycia. Można poważyć się na tezę, iż poten-
cjalne szkody środowiskowe i społeczne spowodowane wydobyciem gazu z łupków metodą 
szczelinowania hydraulicznego nie są na tyle zbadane, aby bez ryzyka straty gospodarczej 
podjąć się produkcji przemysłowej gazu. W artykule zastosowano metody analizy literatu-
rowej, studium przypadku, analizy statystycznej w oparciu o dane GUS i PIG oraz indukcji-
-dedukcji, analizy-syntezy i porównań. Na podstawie doświadczeń amerykańskich, przyto-
czonych w tekście, jak również obecnie prowadzonych badań nad wprowadzeniem innych 
metod wydobycia gazu z łupków oraz rekomendacji Unii Europejskiej nie można jednoznacz-
nie stwierdzić, że produkcja gazu niekonwencjonalnego w Polsce nie wywoła negatywnych 
skutków środowiskowych i zdrowotnych oraz czy będzie efektywna ekonomicznie.

Słowa kluczowe: gaz z łupków, społeczno-ekonomiczno-środowiskowe korzyści i koszty.

1. Wstęp

W ostatnich latach wiele mówi się w mediach o gazie łupkowym i o zbawiennych 
skutkach jego wydobycia dla Polski. W dalszej części opracowania omówiono 
wpływ wydobycia gazu z łupków na środowisko naturalne w oparciu o doświadcze-
nia amerykańskie. Rozwój sektora gazu łupkowego w Ameryce bardzo szybko do-
prowadził do rewolucyjnych przemian ekonomicznych w tym kraju. Z drugiej jed-
nak strony to właśnie z USA napływają informacje dotyczące drastycznych zmian 
środowiskowychi problemów zdrowotnych społeczeństwa z obszarów objętych 
koncesjami.
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2. Doświadczenia amerykańskie

Gaz łupkowy (shale gas) to jeden z trzech rodzajów gazu ze złóż niekonwencjonal-
nych, uzyskiwany z położonych głęboko pod ziemią łupków osadowych. Skały te 
cechują się niską przepuszczalnością, dlatego gaz z łupków wymaga bardziej złożo-
nych i zaawansowanych technicznie metod wydobycia. Technika wydobycia gazu 
łupkowego w uproszczeniu polega na wykonaniu poziomego odwiertu w skale łup-
kowej i wypełnieniu uzyskanej szczeliny mieszanką wody, piasku kwarcowego  
i dodatków chemicznych, która powodując pęknięcia w skałach, pozwala na wydo-
stanie się gazu. Rozwój sektora gazu łupkowego w Stanach Zjednoczonych przed-
stawiono w tab. 1.

Tabela 1. Rozwój sektora gazu łupkowego w USA

Wyszczególnienie
Rok

2010 2015 2035
Udział produkcji gazu łupkowego  
w łącznym bilansie gazowym

27% 43% 60%

Wygenerowane miejsca pracy bezpośrednio  
i w sektorach powiązanych

600 000 870 000 1 600 000

Wartość dodana do PKB, mld USD 76 118 231

Źródło: opracowanie własne na podstawie [The Economic, 2011].

Z tab. 1 wynika, jakie ekonomiczne zmiany zachodzą i prawdopodobnie zajdą 
w USA w związku z produkcją gazu łupkowego. W 2010 r. gaz łupkowy stanowił 
27% amerykańskiej produkcji gazu ziemnego. W ciągu najbliższych pięciu lat jego 
udział wzrośnie do 43%, a w perspektywie do 2035 r. ma wzrosnąć do 60%. Sektor 
gazu łupkowego wygenerował 600 tys. nowych miejsc pracy bezpośrednio i w sek-
torach powiązanych w 2010 r. W perspektywie do roku 2015 wyniesie to 870 tys. 
miejsc pracy, a w perspektywie do roku 2035 – aż do 1,6 mln nowych miejsc pracy. 
Wartość dodana do PKB w 2010 r. stanowi 76 mld USD, w 2015 r. może wynieść  
118 mld USD,a w perspektywie 2035 r. aż 231 mld USD. Gaz z łupków zabezpie-
czył Stanom Zjednoczonym samowystarczalność energetyczną. USA stały się jed-
nymz największych eksporterów gazu na świecie, a cena gazu w kraju spadła do 
poziomu poniżej 100 USD za tys. m³.

Korzyści ekonomiczne są bezsporne, a jak wygląda sytuacja w aspekcie śro-
dowiskowym, jaki wpływ ma produkcja gazu z łupków na środowisko naturalne? 
Technologia wydobycia gazu z łupków jest związana ze stosowaniem szczelino-
wania hydraulicznego, co wymaga dużej ilości wody technologicznej: 2-4 tys. m³ 
dla otworu pionowego i 12-24 tys. m³ dla otworu poziomowego [Nowakowski 
2011]. W skład płynu technologicznego wchodzi ok. 0,5% substancji chemicznych 
stosowanychw celu regulacji lepkości, pH, ciężaru, eliminacji bakterii, zapobiega-
niu korozji. Substancje te mogą stanowić źródło zanieczyszczeń wód gruntowych 
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i powierzchniowych. Chociaż głębokości odwiertów w warunkach amerykańskich 
wahają się od 0,6 do 3,5 km, co jest znacznie poniżej wód gruntowych, możliwe 
są przecieki wskutek nieodpowiedniej szczelności obudowy odwiertu oraz zanie-
dbań wymogów bezpieczeństwa. Płyny szczelinujące wypływające na powierzchnię  
w ilości 20-50% tylko częściowo poddawane są recyklingowi, część płynów musi 
być utylizowana. Dwie trzecie wody technologicznej w 2010 r. w USA przewożono 
do miejskich oczyszczalni ścieków, czyli materiał ten trafił do rzek i jezior [www.
eko-unia.org.pl].

Powierzchna obszaru zajmowanego podczas poszukiwania i wydobycia gazu 
łupkowego dla jednego odwiertu wynosi ok. 3 ha oraz dodatkowe powierzchnie na 
infrastrukturę drogową i do przesyłu pozyskanego gazu, powierzchnie do stawów, 
w których tymczasowo przechowywana jest zużyta woda, co razem może stanowić 
ok. 8 ha przekształconej powierzchni ziemi i znacząco zmienionego krajobrazu. Po-
wierzchnie te na długi czas są wykluczone z dotychczasowego sposobu użytkowania 
i niemożliwe jest ich wykorzystanie w innym celu.

Emisja pyłów, chemicznych zanieczyszczeń powietrza powodowanych urządze-
niami technologicznymi napędzanymi silnikami spalinowymi, ciężarówkami, odpa-
rowaniem substancji chemicznych ze stawów z wodą zużytą nierozłącznie związana 
jest z procesem technologicznym. Nieunikniona jest emisja hałasu podczas pracy 
urządzeń technologicznych i środków transportu.

Możliwe są też trzęsienia ziemi wywołane procesem szczelinowania hydraulicz-
nego. Jak do tej pory udokumentowano nieliczne zdarzenia sejsmiczne, np. w mie-
ście Cleburne w USA w okresie od czerwca do lipca 2009 r. zanotowano 7 trzęsień 
ziemi, należy dodać, że na tym obszarze w ciągu poprzednich 140 lat nie odnotowa-
no żadnego trzęsienia ziemi [Michaels i in. 2010]. Naukowcy z agencji badawczej 
United States Geological Survey twierdzą, że w ostatnim dziesięcioleciu liczba zja-
wisk sejsmicznych w sercu Stanów Zjednoczonych wzrosła 6-krotnie, że w central-
nej części Stanów Zjednoczonych, która nie leży w strefie zagrożonej sejsmicznie, 
wstrząsy o takiej sile są czymś dotychczas niespotykanym i mało prawdopodobne, 
by występowały naturalnie. Często zwiększoną aktywność sejsmiczną odnotowy-
wano tam, gdzie duże ilości ścieków wstrzykuje się w głąb ziemi [http://forsal.pl].

W Stanach Zjednoczonych w ostatnich latach doszło do wielu poważnych zda-
rzeń o charakterze nadzwyczajnych zagrożeń środowiska [Michaels i in. 2010]:
 • w czerwcu 2010 r. wytrysk z odwiertu gazu w hrabstwie Clearfield w Pensylwa-

nii spowodował przedostanie się ponad 132 tys. litrów zużytej wody i gazu 
ziemnego do powietrza w ciągu 16 godzin,

 • w czerwcu 2010 r. eksplozja odwiertu gazu w hrabstwie Marshall w Wirginii 
Zachodniej spowodowała obrażenia 7 pracowników, których trzeba było hospi-
talizować,

 • w kwietniu 2010 r. zarówno zbiornik, jak i wyrobisko używane do magazynowa-
nia płynu stosowanego do szczelinowania hydraulicznego stanęły w ogniu na 
terenie wiertni Atlas, płomienie miały wysokość ponad 30 m i szerokość 15 m,
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 • w Ohio gaz ziemny przedostawał się do budynków przez studnie wodne,
 • w Bainbridge Township w hrabstwie Geauga wybuchł budynek, czego powo-

dem było przedostanie się metanu do systemu wodno-kanalizacyjnego,
 • na terenie wiertni w Troy w Pensylwanii Fortune Energy nielegalnie odprowa-

dzała płyny poodwiertowe do kanału odpływowego, które dotarły do potoku 
Sugar Creek,

 • Tapo Energy odprowadziła nieznaną ilość materiałów ropopochodnych do poto-
ku Buckeye Creek w Doddridge, zanieczyszczając kilkukilometrowy odcinek 
potoku,

 • w małej miejscowości Dish w Teksasie złożono wiele skarg dotyczących chorób 
ludzi oraz zgonów zwierząt domowych, są przesłanki, że produkcja gazu łupko-
wegow okolicy jest tego przyczyną.
Większość przypadków jest bezpośrednio związana z naruszeniem wymogów 

technologicznych, prawnych, BHP, ale w niektórych przypadkach można mówić 
o niedoskonałości pod względem bezpieczeństwa samej technologii. Nie bez powo-
du Amerykanie opracowali w ubiegłym roku nową, alternatywną do szczelinowania 
hydraulicznego, technologię suchego szczelinowania. Zamiast płynu wiertniczego 
do odwiertu wprowadza się zżelowany gaz, najczęściej propan, który na odpowied-
niej głębokości przechodzi w formę gazową i wytwarza wysokie ciśnienie niezbędne 
do kruszenia skał [http://www.euractiv.pl]. Gaz ten jest później odzyskiwany, ponie-
waż powraca razem z gazem łupkowym. Stosowanie suchego szczelinowania elimi-
nuje problem marnowania dużej ilości wody i zanieczyszczenia środowiska. Metoda 
ta, mimo że jest droższa od szczelinowania hydraulicznego, już jest stosowana przez 
spółkę międzynarodową Schlumberger i przez kanadyjską Chimerę. Zagrożeniem 
przy stosowaniu tej metody jest niebezpieczeństwo wybuchowe, ale ryzyko jest mi-
nimalizowane poprzez wprowadzanie bardziej rygorystycznych wymogów bezpie-
czeństwa i ostrożności.

Najważniejszym ustaleniem ekspertyzy przygotowanej na wniosek Komisji 
Ochrony Środowiska Naturalnego, Zdrowia Publicznego i Bezpieczeństwa Żywno-
ści Parlamentu Europejskiego w czerwcu 2011 r. jest wpływ wydobycia gazu łup-
kowego i ropy łupkowej na środowisko naturalne i zdrowie ludzi [Lechtenböhmer  
i in. 2011]:
 • nieuniknione skutki to zajęcie dużej powierzchni gruntów pod wiertnie, miejsca 

do parkowania i manewrów pojazdów ciężarowych, sprzęt, infrastrukturę prze-
twarzania gazu i infrastrukturę transportową oraz drogi dojazdowe,

 • największe możliwe konsekwencje to emisja zanieczyszczeń do powietrza, za-
nieczyszczenie wód gruntowych z powodu niekontrolowanych przepływów 
gazu lub płynów spowodowanych wytryskami lub wyciekami, przeciekanie pły-
nu szczelinującego i niekontrolowane odprowadzanie zużytej wody,

 • płyn szczelinujący zawiera niebezpieczne substancje, a płyny poodwiertowe do-
datkowo zawierają metale ciężkie i materiały promieniotwórcze ze złóż,
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 • doświadczenie Stanów Zjednoczonych pokazuje, że dochodzi do wielu wypad-
ków, które mogą być szkodliwe dla środowiska naturalnego i zdrowia ludzi; 
naruszenia wymogów prawnych odnotowano w przypadku ok. 1-2% wszystkich 
zezwoleń na odwierty, wiele z tych wypadków spowodowanych jest niewłaści-
wą obsługą lub korzystaniem z nieszczelnego sprzętu,

 • w pobliżu odwiertów gazowych odnotowuje się zanieczyszczenie wód grunto-
wych metanem, co w skrajnych przypadkach powoduje eksplozję budynków 
mieszkalnych, oraz chlorkiem potasu, co powoduje zasolenie wody pitnej,

 • skutki mnożą się w miarę rozwoju eksploatacji, gdyż dochodzi do dużego za-
gęszczenia odwiertów (do 6 odwiertów na km²).

3. Stan poszukiwania gazu z łupków w Polsce

Według szacunków Energy Information Administration wydobycie gazu łupkowego 
do 2030 r. będzie wynosiło 7% światowej produkcji gazu ziemnego. Polska posiada 
bogate zasoby gazu ziemnego w skałach łupkowych na Pomorzu, Mazowszui Lubel-
szczyźnie, ale tylko te o odpowiednich właściwościach mogą być wydobywane. Wy-
niki oszacowania zasobów gazu ziemnego przedstawiono na rys. 1.

Rys. 1. Szacowane zasoby, wydobycie i zużycie gazu ziemnego w Polsce (w mld m³)

Źródło: opracowanie własne, dane z Raportu PIG PIB z marca 2012 r.

W 2009 r. firma Wood Mackenzie określiła je na 1400 mld m³, a Advanced 
Research Institute na 3000 mld m³. Znacznie wyższe zasoby wydobywalne gazu 
ziemnego, wynoszące 5300 mld m³, podano w 2011 r. w globalnym raporcie U.S. 
Energy Information Agency, wykonanym przez Advanced Research Institute na za-
mówienie US EIA. Wszystkie te próby oszacowania zasobów gazu ziemnego, nie-
zależnie od wzajemnej niespójności, były znacznie wyższe od dotychczasowych 
szacunków. Według raportu PIG PIB z marca 2012 r. łączne zasoby wydobywalne 
gazu ziemnego z formacji łupkowych w kraju na lądzie i na szelfie bałtyckim mogą 
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wynosić maksymalnie 1920 mld m³. Zasoby te mieszczą się z największym prawdo-
podobieństwem w przedziale: 346-768 miliardów m³. Są to więc zasoby od 2,5- do 
5,5-krotnie większe od udokumentowanych do tej pory zasobów ze złóż konwencjo-
nalnych (ok. 145 mld m³). Przy obecnym rocznym popycie na gaz ziemny w Polsce  
(ok. 14,5 mld m³), wliczając wcześniej oszacowane zasoby wydobywalne gazu 
ziemnego ze złóż konwencjonalnych, łączne zasoby wystarczają na 35-65 lat pełne-
go zapotrzebowania polskiego rynku na gaz ziemny lub odpowiadają 120-200-let-
niej produkcji gazu ziemnego w Polsce na dotychczasowym poziomie, bez zmiany 
poziomu i proporcji podaży z importu i z wydobycia krajowego [Państwowy Instytut 
Geologiczny 2012].

Ministerstwo Środowiska do dnia 4 lutego 2013 r. wydało 113 koncesji na po-
szukiwanie i rozpoznawanie złóż gazu łupkowego w Polsce. Lista podmiotów po-
siadających takie koncesje obejmuje zarówno światowych gigantów, jak Chevron, 
Marathon, San Leon Energy oraz Realm Energy International, jak i firmy polskie 
PGNiG, Lotos i Orlen Upstream z grupy PKN Orlen [http://gazlupkowy.pl]. Po wy-
daniu 113 koncesji na poszukiwanie w najbardziej perspektywicznych obszarach 
kraju, tzn. w pasie od Pomorza po Lubelszczyznę, zainteresowanie uzyskaniem kon-
cesji jest nadal duże. W kolejce po decyzję Ministra Środowiska oczekuje ponad 
dwadzieścia nowych wniosków [www.mos.gov.pl].

Pierwszy poszukiwawczy odwiert poziomy został przeprowadzony z sukcesem 
w czerwcu 2011 r. przez 3Legs Resources w okolicach Łebienia.

Na przełomie 2014 i 2015 r. realne jest pierwsze przemysłowe wydobycie gazu 
łupkowego, a następnie – stopniowe ograniczanie importu. Nadzieje na przyspiesze-
nie prac wiązane są z sojuszem największych polskich firm wydobywczychi ener-
getycznych. W lutym 2012 r. PGNiG poinformowało, że rozpoczęło współpracę w 
poszukiwaniach i zagospodarowaniu złóż gazu z łupków na terenie Polski – z PGE, 
Tauron Polska Energia, KGHM i Enea. Gaz z łupków w Polsce – fakty i liczby, stan 
na dzień 04.02.2013 r. [www.mos.gov.pl]:
 • 113 koncesji na poszukiwanie gazu z łupków w Polsce od 2007 r.,
 • 28 nowych wniosków o udzielenie koncesji złożonych do Ministerstwa Środo-

wiska jako organu koncesyjnego jest w trakcie rozpatrywania,
 • 90 tys. km² to obszar, jaki zajmują koncesje na poszukiwanie gazu z łupków w 

Polsce, to 29% powierzchni kraju, czyli obszar porównywalny z powierzchnią 
województwa wielkopolskiego,

 • 13 województw i ok. 900 gmin – obejmują obszary poszukiwań gazu z łupków, 
7 koncesji jest umiejscowionych na Morzu Bałtyckim,

 • 40 to liczba wykonanych odwiertów,
 • 2 to liczba odwiertów w toku,
 • 309 to liczba odwiertów zaplanowana w Polsce do końca 2021 r.

Do uzysku 1 TJ energii potrzebne jest spalanie do 40 tys. m³ gazu w zależności 
od jego rodzaju (gaz ziemny wysokometanowy, zaazotowany) [Izba Gospodarcza 
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Gazownictwa 2011]. Roczny przyrost popytu na gaz ziemny w Polsce można osza-
cować na ponad 173 mln m³, co jest odpowiednikiem 4,33 tys. TJ.

Barierą rozwoju gazownictwa niekonwencjonalnego w Polsce są wysokie kosz-
ty wydobycia gazu. PGNiG szacuje, że koszt wykonania odwiertu w celu poszuki-
wań wraz ze szczelinowaniem hydraulicznym w Polsce wynosi ok. 17 mln USD.  
W porównaniu do kosztów analogicznych odwiertów w USA są to koszty dwukrot-
nie wyższe, gdyż w USA wynoszą one ok. 8 mln USD. Koszt ten jednak – wraz ze 
wzrostem konkurencji i uzyskaniem efektu skali – ma się stopniowo zmniejszać. 
Eksperci szacują, że koszty wierceń spadną do 11 mln USD za odwiert w perspekty-
wie 4 lat, scenariusz optymistyczny zakłada obniżenie kosztów do poziomu 7,7 mln 
USD za odwiert (poziomu niższego o 5-10% niż obecne koszty w USA), natomiast 
scenariusz pesymistyczny – spadek do poziomu 14,3 mln USD (poziomu wyższego 
o 70-80% niż koszty analogicznych odwiertów w USA). Koszty odwiertów eks-
ploatacyjnych w USA wynoszą od 2,7 mln do 7 mln USD w zależności od głę-
bokości. Głębokość wydobycia gazu łupkowego w Polsce szacuje się na poziomie  
3,5-5,5 tys. m, podczas gdy w USA na poziomie 0,6-3,5 tys. m. Nie tylko to utrudnia 
poszukiwania i wydobycie gazu z łupków. Atrakcyjne pod względem poszukiwaw-
czym tereny leżą w strefach wysoko zurbanizowanych, wykorzystywanych w rol-
nictwie bądź atrakcyjnych turystycznie, a także w Europejskiej Sieci Ekologicznej 
„Natura 2000”.

Według szacunków ekspertów wydobycie 1000 m³ niekonwencjonalnego su-
rowca w Polsce może kosztować ok. 300 USD, czyli przeszło dwukrotnie więcej 
niż w USA. Zdaniem Instytutu Studiów Energetycznych z Oksfordu oraz amery-
kańskiego Rice University po uruchomieniu masowej produkcji w naszym kraju gaz 
niekonwencjonalny będzie kosztował 200-300 USD. Przy obecnych cenach gazuw 
Europie – ponad 350 USD za 1000 m³, i cenie importowanego gazu z Rosji – ponad 
500 USD, wydobycie gazu łupkowego w Polsce może być rentowne.

Ponadto według raportu przygotowanego przez Instytut Kościuszki w 2011 r.  
rozwój wydobycia gazu łupkowego w Polsce może w ciągu najbliższych 10 lat 
stworzyć 155 tys. nowych miejsc pracy.

4. Zakończenie

Obecnie stosowana technologia poszukiwania i wydobycia gazu łupkowego budzi 
sporo kontrowersji w różnych kręgach i wydaje się być nie do końca dopracowana 
pod względem bezpieczeństwa. Nawet w Stanach Zjednoczonych, będących świato-
wym liderem w tej branży, zdarzają się pojedyncze przypadki negatywnego oddzia-
ływania na człowieka i środowisko naturalne. Postęp naukowo-techniczny sprzyja 
powstaniu metod alternatywnych co do szczelinowania hydraulicznego. Polskie zło-
ża niekonwencjonalne są w stanie, według najskromniejszych prognoz, zapewnić 
krajowi bezpieczeństwo energetyczne na wiele lat, stworzyć tysiące nowych miejsc 
pracy, ożywić gospodarkę, zwiększyć PKB. W warunkach polskich większym pro-
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blemem są powierzchnie niezbędne do prac wydobywczych niż ryzyko zanieczysz-
czenia warstw wodonośnych. Głębokość zalegania gazu łupkowego w Polsce jest 
znacznie większa niż w USA i szacuje się ją na poziomie 3,5-5,5 km. Tereny o udo-
kumentowanych jak do tej pory zasobach gazu z łupków leżą przeważnie w obsza-
rach zurbanizowanych, wykorzystywanych rolniczo bądź obszarach przyrody chro-
nionej. Gęstość zaludnienia w Polsce prawie czterokrotnie przewyższa gęstość 
zaludnienia w USA. Przeważająca część prac wydobywczych w Stanach Zjednoczo-
nych jest prowadzona na terenach słabo zaludnionych i słabo zagospodarowanych,  
a znaczna część na terenach półpustynnych i pustynnych. Takiego komfortu nie na-
leży spodziewać się w Polsce, co może doprowadzać do konfliktów społecznych.  
W celu ich uniknięcia niezbędne są konsultacje społeczne i edukacja ludności. Leży 
to w gestii zarówno przedsiębiorców, jak i władz samorządowych i rządu. Na chwilę 
obecną nie można jednoznacznie stwierdzić, że produkcja gazu niekonwencjonalne-
go w Polsce nie wywoła negatywnych skutków środowiskowych i zdrowotnych, ale 
biorąc pod uwagę fakt, że każda działalność wydobywcza wiąże się z ryzykiem wy-
stąpienia takich skutków, tej gałęzi przemysłu nie należy z góry skreślać, lecz należy 
pogłębić analizę kosztów i korzyści oraz rozwijać ją z zachowaniem należytej 
ostrożności.
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SOCIO-ECONOMIC AND ENVIRONMENTAL COSTS  
AND BENEFITS OF SHALE GAS EXTRACTION  
IN THE CONTEXT OF AMERICAN EXPERIENCE

Summary: This article attempts to present socio-economic and environmental costs and 
benefits in the context of exploration and future extraction of shale gas. This topic is at the 
present time very timely due to the implementation of the exploratory wells in Pomerania and 
Lublin region, the prevailing unrest in the areas covered by concessions, as well as the lack of 
scientific basis and sufficient legal and economic grounds for the entry into extraction phase. 
The likely argument therefore would be that the potential environmental and social damage 
caused by the extraction of shale gas by hydraulic fracturing is not sufficiently researched to 
take the risk of economic losses in the industrial production of shale gas. In this paper, the 
methods of literature analysis, case studies, statistical analysis based on Central Statistical 
Office and PGI data, induction-deduction, analysis-synthesis and comparison methods are 
used. Based on the U.S. experience, mentioned in the text, as well as current research on 
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the introduction of other methods of shale gas production and the recommendation of the 
European Union it cannot be concluded that the production of unconventional gas in Poland 
will not cause adverse effects on the environment and health, or it will be cost effective.

Keywords: shale gas extraction, socio-economic and environmental benefits and costs.




